
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      458     DEL     16/11/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

CONTRIBUTO CONCESSO DAL MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY PER 
IL PROGRAMMA "HEALTH PROOF-OF-CONCEPT IRCCS (HEALTH-POC-IRCCS)". 
PROGETTI “SMART-ASC: SISTEMA PER IL RILASCIO DI AGENTI TERAPEUTICI BASATO 
SU CELLULE STAMINALI ADIPOSE” [CUP: C38H23000530002], “CHEMIOTERAPIA: 
MONITORAGGIO FARMACO IRINOTECANO” [CUP: C38H23000540002]. ACCETTAZIONE 
IMPORTO DI COMPLESSIVI EURO 116.200,00=.  
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO CONCESSO DAL MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN 

ITALY PER IL PROGRAMMA "HEALTH PROOF-OF-CONCEPT IRCCS 
(HEALTH-POC-IRCCS)". PROGETTI “SMART-ASC: SISTEMA PER IL RILASCIO 
DI AGENTI TERAPEUTICI BASATO SU CELLULE STAMINALI ADIPOSE” 
[CUP: C38H23000530002], “CHEMIOTERAPIA: MONITORAGGIO FARMACO 
IRINOTECANO” [CUP: C38H23000540002]. ACCETTAZIONE IMPORTO DI 
COMPLESSIVI EURO 116.200,00=.  

 
 
Il Direttore Scientifico  
 

Premesso: 
 
- che questo Istituto ha partecipato in qualità di accorpato al Bando per la realizzazione di 

programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC) 
delle Università e degli Enti Pubblici di Ricerca italiani e degli IRCCS da finanziare nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione competitività, 
cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e competitività nel sistema 
produttivo” – Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 
 - che l’ente finanziatore Ministero delle Imprese e del Made in Italy si avvale, per l’attuazione 
del Bando, del Soggetto gestore Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 
d’impresa S.p.A. – Invitalia; 
 

- che un “Programma di valorizzazione” consiste, ai sensi dell’art. 2 (Definizioni) del predetto 
bando, in una “proposta di piano di azioni/interventi finalizzato alla valorizzazione di uno o più 
brevetti/domande di brevetto attraverso progetti di PoC”, intendendosi per “Progetto di PoC” un 
“percorso di valorizzazione di un singolo brevetto tramite l’innalzamento del suo livello di maturità 
tecnologica, che rappresenta una quota parte del target di 254 progetti aggiuntivi previsto dalla 
M1C2-5 Investimento 6”; 

 
- che questo Istituto con Deliberazione del Direttore Generale n° 167 del 13.04.2023 ha 

conferito mandato di rappresentanza al capofila, Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, in relazione al programma di valorizzazione denominato "Proof-of-Concept for Italian 
Research Hospitals (HEALTH-POC-IRCCS)", responsabile CRO il dott. Ermes Mestroni, al fine di 
gestire tutti i rapporti con Invitalia, la comunicazione dei brevetti selezionati, la stipula dell’apposito 
provvedimento di concessione e quelli relativi alle attività di erogazione del contributo; 
 

Vista la nota prot. 2023-19461-GEN/GEN-A con cui il capofila, ricevuta la comunicazione di 
concessione del finanziamento da Invitalia per il predetto Programma di valorizzazione, in data 
26.10.2023 inoltra agli Uffici di Trasferimento Tecnologico (U.T.T.) degli enti accorpati la predetta 
comunicazione contenente istruzioni inerenti gli adempimenti richiesti da Invitalia e necessari per la 
concessione dello stesso, inclusi i CUP assegnati ai singoli progetti di PoC, unitamente al decreto di 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

accettazione del finanziamento come soggetto beneficiario; 
 

Precisato che: 
- l’importo concedibile al CRO è non superiore a € 116.200,00=, per l’attuazione da parte di 

questo Istituto di n° 2 progetti di PoC per valorizzare n° 2 propri brevetti risultati selezionati, indicati 
preliminarmente in proposta dall’U.T.T. del CRO;  
 
  Piano finanziario dei singoli progetti PoC inclusi nel programma di valorizzazione:  

Progetto di PoC n. 1 denominato “SMART-ASC: SISTEMA PER IL RILASCIO DI AGENTI 
TERAPEUTICI BASATO SU CELLULE STAMINALI ADIPOSE”, referente dott. Francesco 
Agostini (CUP: C38H23000530002): 

Tipologia di costo Costi previsti (€) 
Personale 57.000,00  €  

Materiali, attrezzature e licenze software 20.000,00 €  

Servizi di consulenza tecnologica (max 50% totale costi) 4.000,00 €  

Totale Costi 81.000,00 € 

Finanziamento Richiesto  56.700,00 € 

Risorse in cofinanziamento (Centro di Riferimento Oncologico),  24.300,00 € 

  
Progetto di PoC n. 2 denominato “CHEMIOTERAPIA: MONITORAGGIO FARMACO 
IRINOTECANO”, referente dott. Giuseppe Toffoli (CUP: C38H23000540002): 

Tipologia di costo Costi previsti (€) 
Personale 25.500,00 € 

Materiali, attrezzature e licenze software 29.500,00 € 

Servizi di consulenza tecnologica (max 50% totale costi) 30.000,00 € 

Totale Costi 85.000,00 € 

Finanziamento Richiesto  59.500,00 € 

Risorse in cofinanziamento (Centro di Riferimento Oncologico) 25.500,00 € 

 
 

Precisato che l’arco temporale di svolgimento delle attività progettuali è definito dal 
06.09.2023, data a partire dalla quale decorrono i 18 mesi di durata massima dei Progetti di PoC 
selezionati ai sensi dell’art. 5 del bando, al 05.03.2025, salvo eventuali proroghe; 

 
- l’erogazione è prevista in unica quota a fronte dell’avvenuta conclusione delle attività del 

programma; 
 

Ritenuto che l’implementazione del programma HEALTH-PoC-IRCCS riveste importanza 
rilevante e strategica per l’Istituto, in quanto incrementa l’intensità e la qualità dei processi di 
trasferimento tecnologico in particolare finalizzati alla valorizzazione di brevetti, in aderenza a quanto 
auspicato dal Ministero della Salute, e consente di capitalizzare precedenti esperienze maturate anche 
come capofila di programma proof-of-concept denominato IRCCS-FVG-PoC, favorendo 
l’assorbimento e lo sviluppo di conoscenza scientifico-tecnologica in specifici settori produttivi e 
contesti territoriali; 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

Tutto ciò premesso;  
 
si propone: 
 
 di accettare il finanziamento disposto dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT), 

tramite il Soggetto gestore Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 
d’impresa S.p.A. – Invitalia; 
 

 di precisare che le attività di ricerca sono iniziate il giorno 06.09.2023 e termineranno il giorno 
05.03.2025, salvo proroghe, e che il Codice Unico di Progetto assegnato al Progetto di PoC n. 1 è 
C38H23000530002 mentre il Codice Unico di Progetto assegnato al Progetto di PoC n. 2 è 
C38H23000540002; 
1. di incaricare il Direttore Scientifico a porre in essere tutti gli adempimenti successivi derivanti 

dalla presente deliberazione e di tutti gli atti relativi alla gestione, realizzazione, 
rendicontazione, monitoraggio e controllo periodico del progetto compresa la formalizzazione e 
la sottoscrizione con i partner progettuali di protocolli d’intesa per la disciplina dei rapporti per 
lo svolgimento del progetto di ricerca di cui trattasi; nel rispetto dei principi della normativa di 
riferimento;  

 
 di precisare che la quota massima di Euro 116.200,00= sarà introitata al conto n. 

600.300.300.900.0.0 “Ricerca da altri” - 600A.RICERCA del bilancio di competenza; 
 
 di precisare che la responsabilità sul rispetto degli adempimenti derivanti dal progetto in parola 

fanno capo, per le parti di rispettiva competenza, alla Direzione Scientifica nonché al Responsabile 
Scientifico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

2. di accettare il finanziamento disposto dal l Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) 
tramite il Soggetto gestore Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 
d’impresa S.p.A. – Invitalia; 

 
3. di precisare che le attività di ricerca sono iniziate il giorno 06.09.2023 e termineranno il giorno 

05.03.2025, salvo proroghe e che il Codice Unico di Progetto assegnato al Progetto di PoC n. 1 
è C38H23000530002 mentre il Codice Unico di Progetto assegnato al Progetto di PoC n. 2 è 
C38H23000540002; 

4. di precisare che le imputazioni contabili sono quelle indicate in premessa; 
 
5. di incaricare il Direttore Scientifico a porre in essere tutti gli adempimenti successivi derivanti 

dalla presente deliberazione e di tutti gli atti relativi alla gestione, realizzazione, 
rendicontazione, monitoraggio e controllo periodico del progetto compresa la formalizzazione e 
la sottoscrizione con i partner progettuali di protocolli d’intesa per la disciplina dei rapporti per 
lo svolgimento del progetto di ricerca di cui trattasi; nel rispetto dei principi della normativa di 
riferimento;  

 
6. di precisare che la quota massima di Euro 116.200,00= sarà introitata al conto n. 

600.300.300.900.0.0 “Ricerca da altri” - 600A.RICERCA del bilancio di competenza; 
 

7. di precisare che la responsabilità sul rispetto degli adempimenti derivanti dal progetto in parola 
fanno capo, per le parti di rispettiva competenza, alla Direzione Scientifica nonché al 
Responsabile Scientifico. 

 
 
Allegati n. // 
 
 
 



 Atto n. 458 del 16/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 16/11/2023 16:24:30
IMPRONTA: 597C1AD4437ADF24117DF5E676F39B608C6A68C22610FF9D0AF4F2CC8354DC2C
          8C6A68C22610FF9D0AF4F2CC8354DC2CE7E4C8A5B4DCF6E6E8F90CD8168D6E7E
          E7E4C8A5B4DCF6E6E8F90CD8168D6E7E5B0698D9A9F09EE3E868DCA1BC1C05AF
          5B0698D9A9F09EE3E868DCA1BC1C05AFC0EF2E945C7DF72CC9A17446D0558534

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 16/11/2023 16:37:45
IMPRONTA: 073F08AD65CC0AB55750BEF93655276999F3B64AFE420B3916C91A6CC46E895B
          99F3B64AFE420B3916C91A6CC46E895B5D76DC0E3508C0127B66B02810F539F1
          5D76DC0E3508C0127B66B02810F539F15D584FAAB3099D62F3E9560D46F0E7A0
          5D584FAAB3099D62F3E9560D46F0E7A04DD3CCCFCF1806C545C82BCA801D69BF

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 16/11/2023 16:43:16
IMPRONTA: 77A3D6998947BE59B450427C7725DA91E51CDFBF039A4545E3741E8B6E2CA16F
          E51CDFBF039A4545E3741E8B6E2CA16F5315E3D6BD9EBDA9B014F1C0D9F25C7B
          5315E3D6BD9EBDA9B014F1C0D9F25C7BBA5F90532367DD1AB5B301CB81C968DF
          BA5F90532367DD1AB5B301CB81C968DF69FEEE1435951E65021FCB570FF572AD

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 16/11/2023 16:50:41
IMPRONTA: 7A6BC444DD115EF06A58DEE2B317CAE1E4DF5467969BF5DF6DA60B6EC536E2E5
          E4DF5467969BF5DF6DA60B6EC536E2E59C64473210B159E0C6AF03CD9890775C
          9C64473210B159E0C6AF03CD9890775CE58A66B8F807BBC3A92FFACA54FEBF5F
          E58A66B8F807BBC3A92FFACA54FEBF5FC910EB12FF415D9323BB06074BAA1656

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 16/11/2023 16:55:36
IMPRONTA: 756BCA57EC8E4383929EC059F011B29D95EB69884AA3A819A6CD9A47B1A769BD
          95EB69884AA3A819A6CD9A47B1A769BD64DD718992042806B3FF238F20202ACB
          64DD718992042806B3FF238F20202ACBB7D52F1252DC174174EB731F566D96E5
          B7D52F1252DC174174EB731F566D96E5BF08070ADA1D16468730080DF8F4CFB4

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 16/11/2023 17:07:13
IMPRONTA: 43AB07B21CE6BAF0FBAC1D4C9D2B77401285D51F91947F9FDE58585B76DF16D9
          1285D51F91947F9FDE58585B76DF16D973F4822525F525B2A0C984F04CF855B0
          73F4822525F525B2A0C984F04CF855B0735FD94FDDD26C738CC91382472C7B1B
          735FD94FDDD26C738CC91382472C7B1B7F5379C7E1676C3189FA4E8445C5A9BE


